ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2022.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer ao Exmº. Sr. Governador do

Estado da Paraíba a adoção medidas

urgentes, objetivando a realização

de um estudo técnico para

Construção de uma passarela para

pedestres, ao lado da ponte já

existente sobre o Rio de Ingá,

neste Estado.

       Senhor Presidente,

     Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que

seja formulado apelo ao Exmº. Sr. Governador do Estado

da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, objetivando a

realização de um estudo técnico para Construção de uma

passarela para pedestres, ao lado da ponte já existente

sobre o Rio de Ingá, cuja obra se configurará em uma das

soluções para o transporte considerável segurança para o

deslocamento dos pedestres da região.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, em 25 de janeiro de 2022.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

20.084

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

    O Presente Requerimento visa solicitar ao Governo do

Estado, objetivando a realização de um estudo técnico para

Construção de uma passarela para pedestres, ao lado da ponte

já existente sobre o Rio de Ingá, neste Estado.

A ponte construída sobre o Rio Ingá, é utilizado por

carros localizados dentro da cidade concomitantemente, não

havendo qualquer separação em qualquer passagem e os

pedestres. Para se tratar de uma extensão há um grande fluxo

de locomoção, os riscos são iminentes a todos aqueles que

podem usar uma ponte para locomoção. Nesse sentido, é

solicitado que se viabilize a construção de uma passarela

para pedestres ao lado da ponte já existente, a fim de evitar

novos acidentes e prevenir riscos para que todos precisem

passar. Ciente da importância de tal construção, tendo em

vista que os riscos de acidentes, solicitação tratada seja

com prioridade esta obra ainda para o ano de 2022, na certeza

de que terá grandes benefícios e segurança aos usuários da

via e de toda a região, desta forma justificamos a importância

da execução da referida obra.

      Destarte, conto com a anuência dos distintos Pares,

Senhores Deputados e Senhoras Deputadas desta Casa de Epitácio

Pessoa, para aprovação deste importante requerimento.

 Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, em 25 de janeiro de 2022.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual